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Anotace

Opuštěný prostor. Série nástěnných maleb v prostředí městské

periferie

Anotace:

V této teoreticko-prakticky zaměřené diplomové práci se zabývám

problematikou opuštěného prostoru a jeho potenciálem pro vlastní

výtvarnou tvorbu. Nejprve se pokouším nastínit moderní aspekty v umění

ve vztahu k periferní tvorbě. Zaměřuji se na výrazný fenomén graffiti a

jeho úlohu v rámci kulturního vývoje moderní společnosti. V této

souvislosti se snaţím charakterizovat fenomén místa a prostoru.

Následně se věnuji významu periferie z pohledu psychologie ţivotního

prostředí. Po té provádím kritickou reflexi fragmentů teoretických

poznatků a nová zjištění uplatňuji v rámci řešení daného výtvarného

problému. V praktické části práce vytvářím triptych nástěnných maleb

v prostředí městské periferie na téma opuštěného prostoru a následně

provádím jejich interpretaci.

An abandoned site. A serie of wall paintings in the environs of an

urban outskirts.

Synopsis:

In this theoretic-practically focused diploma thesis I deal with the issue of

an abandoned site and its potencial for the art creation itself. Firs I

attempt to foreshow the modern aspects of the art in relation to the urban

outskirts creation. I focus on the distinct graffiti phenomenon an its role

within the cultural developement of the modern society. In connection with

forementioned I aspire to define the phenomenon of site and space.

Furthermore I adress the importance of the outskirts with reference to the

environmental psychology. Afterwards I carry through a critical reflexion of

the theoretical knowledge fragments and apply new findings while

resolving the creative task. In the practical part of this thesis I create

triptych of wall paintings in the environs of an urban outskirts on the topic

of an abandoned site and consequently I carry out their explication.
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1 ÚVOD

Ve své teoreticko-praktické diplomové práci na téma Opuštěný

prostor (Série nástěnných maleb v prostředí městské periferie) se

zabývám vývojem a situací sociálně-kulturního fenoménu graffiti v rámci

moderního umění a jeho významem ve vztahu k prostoru a psychologii

ţivotního prostředí. Poznatky uplatňuji při řešení praktické části práce, ve

které zpracovávám téma opuštěného prostoru v triptychu maleb

v prostředí městské periferie.

Důvodem, proč jsem se pro toto téma rozhodl, byl můj dlouhodobý

zájem o problematiku graffiti vyskytujících se v okrajových částech

městského prostředí. Zabýval jsem se moţnostmi propojení prvků graffiti

s periferií ve vlastním výtvarném díle v opuštěném prostoru. Naskytla se

mi tak příleţitost věnovat se jmenované problematice dlouhodobě a

systematičtěji, čímţ jsem si mohl prohloubit své dosavadní teoretické

znalosti a uplatnit je v rámci praktické části práce.

Negativní postoj a povrchní znalost fenoménu graffiti majoritní částí

společnosti mne přivedla k zamyšlení se nad moţnostmi pozitivně působit

na rozvoj znalostí o tomto svérázném výtvarném směru umění. Poloţil

jsem si otázku, jak účinně rozvíjet vztah k tomuto soudobému jevu v rámci

výchovně vzdělávacího procesu. Mým původním záměrem proto bylo

analyzovat moţnosti uplatnění graffiti tvorby ve výuce výtvarné výchovy

na druhém stupni základních škol. V rámci konzultace mi však vedoucí

práce nabídl zajímavou alternativu. Vyslovil domněnku, ţe pokud se o tuto

problematiku dlouhodobě zajímám, bylo by vhodnější seznámit se nejprve

s praktickou částí dané tématiky prostřednictvím vlastní nástěnné malby.

Tím bych propojil teoretické poznatky s praktickou zkušeností a penzum

znalostí a dovedností bych mohl účinně uplatnit v případné pedagogicko-

výchovné činnosti. Umoţnilo by mi to ţákům lépe přiblíţit i praktické

aspekty tvorby graffiti. Po zváţení alternativ jsem se rozhodl pro práci

s praktickým výstupem v podobě malby na zeď.

Cílem mé práce se tedy stala realizace triptychu maleb na pomezí

města, která byla nadstavou dostatečně zpracováného teoretické aparátu.
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Za stěţejní tedy povaţuji důkladné zpracovaní teoretické části a její

následné propojení s částí praktickou. Primárně jsem zpracoval úlohu

periferního prostoru v souvislosti s aspekty moderního výtvarného umění.

Dále jsem charakterizoval fenomén místa a prostoru. Rozvedl jsem

význam periferie z pohledu psychologie ţivotního prostředí. Nakonec

jsem vytvořil návrhy a realizoval malby s vlastním námětem (Alfa-

opuštěný prostor-Omega) na zadané téma v prostředí městské periferie.

K určitým částem tématu bylo problematické sehnat dostatek

hodnotné literatury. Kvalitních monografických publikací o moderním

umění existuje nepřeberné mnoţství (GOMBRICH, E., H. Příběh umění,

FOSTER, H., et al. Umění po roce 1900; PIJOAN, J. Dějiny umění, atd.) a

jsou běţně dostupné v regionálních knihovnách. Primární literatura

s informacemi o fenoménu graffiti je hůře dostupná. Sekundární literaturu

(Cliguemag, Praha Odyssey, CAP) lze sehnat ve speciálně zaměřených

obchodech. Alternativním zdrojem ke získání obecně validních informací

o graffiti je internet. Pro získání poznatků o vývoji graffiti v Čechách je

zásadní jediná dostupná publikace od M. Overstreet – In graffiti we trust.

K oblasti psychologie ţivotního prostředí je k dispozici řada kvalitních

zdrojů. Pro mne byly stěţejní tyto tituly: ČERNOUŠEK, M. Psychologie

životního prostředí, a KOMÁREK, S. Příroda a kultura: svět jevů a svět

interpretací).

Pro další části, v nichţ jsem se zabýval významem prostoru a

periferie, jsem vyuţil knihy (BAUMAN, Z. Globalizace a SOLDAN, F.

Sociální umění atd.)
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MODERNÍ ASPEKTY V UMĚNÍ VE VZTAHU K PERIFERNÍ

TVORBĚ

Ve 20. století proběhla v umění úspěšná revoluce. Snad jen

v epoše moderního umění byly originalita, excentricita a manýry tvůrčích

individualit tolerovány a ţádány. Zrodilo se a následně rozvíjelo mnoho

nových přístupů k řešení problémů, které výtvarné umění přinášelo.1

Umělci se intenzivně zabývali problémem „čisté malby“ a

spontaneitou dětského výtvarného projevu. Pevný řád, organizovanost,

systematičnost byly protikladem toho, co bylo v umění dovoleno. Umění

poskytovalo azyl před technokracií a racionalitou. Vstoupilo do záhadného

světa spontánnosti. Umělci opustili konformitu a upustili od sebeovládání.

Odhalená skutečnost se jevila být mnohem pravdivější.2

Dochází ke zrození mnoha uměleckých směrů. Umělci zavrhují

tradiční přístupy, nahrazují je experimenty, přemýšlejí o výtvarném stylu.

S novými souvislostmi proniká do výtvarného umění nová energie. Umělci

se uţ nespokojují s tím, co vidí. Zručnost ustupuje do pozadí a cílem snah

se stává originalita. Odváţné tvary a barevné variace jsou akceptovány,

protoţe se stávají součástí komerční sféry umění. Jednotlivé disciplíny

výtvarného umění procházejí zásadními změnami. Progres je viditelný ve

všech známých výtvarných disciplínách.3 Snad nejradikálněji se

experimentální přístup projevuje v malířství. Značnou oblibu si získávají

plátna velkých rozměrů.4

V minulosti potřebovala rebelská gesta v umění mnoho vytrvalých

zastánců, aby obstála. V moderním umění je uţ nepotřebují. V oblasti

umělecké tvorby neexistuje nic, co by šokovalo. Vše je přijímáno bez

1
GOMBRICH, E. H. Vítězství modernismu. In Příběh umění. 2. vyd. Praha: Argo, 1997.

s. 599–618. ISBN 80-7203-143-0.
2
Srov. tamtéţ

3
GOMBRICH, E. H. První polovina 20. století. In Příběh umění. 2. vyd. Praha: Argo,

1997. s. 557–597. ISBN 80-7203-143-0.
4
GOMBRICH, E. H. Vítězství modernismu. In Příběh umění. 2. vyd. Praha: Argo,
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zásadních výhrad. Vizuální podněty, od kterých dřívější generace

odvracely zrak, dnešní diváci snášejí, aby se necítili zpátečníky, kteří mají

strach pohledět „pravdě“ do očí.5

1.1 Experiment

Kaţdé umění ovlivňuje nějakým způsobem emoce diváka.6

Pozůstatky nástěnných jeskynních maleb pravěkých kultur neztratily ani


[…]


vše bylo hybnou silou, která určila další vývoj. Snaţím se hledat a

nabízím své dílo jako odpověď. Prostřednictvím díla, procesu malby jsem

uvolnil napětí a emocionální zátěţ a naplnil načas opuštěný prostor v

sobě.

Domnívám se, ţe se mi do určité míry podařilo proniknout k jádru

výtvarného problému, který se vztahoval k otázce začátku a konce

v provázání s opuštěným prostorem na periferii. Navázal jsem skrz dílo

komunikaci s prostorem a její obsah otiskl do vlastního nitra.

Obrazy vznikly. Jedná se ze subjektivního hlediska o jedinečný a

neopakovatelný počin. Kdyby dílo vzniklo podruhé na tom samém místě,

nebude stejné. Prvky, které jsou s dílem neodmyslitelně spjaty (místo,

čas, prostor, lidé), jsou jeho součástí, utvořili jej a tyto veličiny se v

průběhu času mění.

Dílo jsem dokončil, ale proces tvorby nebyl definitivně ukončen.

Nastala další vývojová fáze, která se projeví, tím ţe dílo získá patinu a

bude působit o to silněji.

77

Především praktická část přispěla k tomu, abych potvrdil, svou

domněnku, ţe se dílo vytvořené v opuštěném prostoru můţe stát jeho

plnohodnotnou součástí a ţe se mohou vzájemně obohacovat. Domnívám

se, ţe vytvořené dílo potvrdilo kladný potenciál opuštěného prostoru na

periferii pro vlastní malířskou tvorbu. Na díle je vidět, ţe prostředí, prostor,

periferie, jej mohou obohatit.

Budu pokračovat, dílem ovlivněn, s ním, ale bez něj. Organismus

obrazu se bude dál vyvíjet, bude dál ţít spolu se mnou, a to mě naplňuje

nadějí. V další tvorbě se tomuto tématu budu nadále věnovat. Budu ho

cíleně rozvíjet a hledat další hlubší souvislosti. Zároveň s tím se budu

systematičtěji a soustředěněji neţ doposud, zaobírat problematikou čisté

malby.

5 ZÁVĚR

Cílem teoretické části práce bylo přiblíţit úlohu periferního prostoru

v kontextu moderního umění, charakterizovat fenomén místa a prostoru a

také přiblíţit periferii z pohledu psychologie ţivotního prostředí. Následně

navázat praktickou částí a vytvořit sérii nástěnných maleb v prostředí

městské periferie, na téma opuštěný prostor. Domnívám se, ţe výše

uvedené záleţitosti jsem v teoretické části dokázal dostatečně

specifikovat. Téma mé teoreticko-praktické diplomové práce je rozděleno

do čtyř základních tématických celků.

V první části jsem se zabýval významnými směry výtvarného umění

20. století, které reflektovaly jevy související s velkoměstem, intervenovaly

do přírody nebo se angaţovaly v sociální oblasti ţivota společnosti.

Nastiňuji úlohu experimentu a vědomého uţívání regrese v moderním

umění. Popisuji základní charakteristiky amerického hnutí pop-art a

environmental artu. Neopomínám ani umělce zaměřené na oblast grafické

tvorby.

Ve druhém oddíle se soustředím na fenomén graffiti, který se stal

významnou součástí kulturního vývoje moderní společnosti. Zabývám se

specifickým jevem, který výrazně ovlivňoval podobu veřejných prostor.

Poukazuji na fakt, ţe nedostatek schopnosti komunikovat přímo byl

nahrazován výtvarným vyjádřením v městském prostředí. Zabývám se

historickými souvislostmi vzniku graffiti a streetartu a zmiňuji jeho

významné představitele. Zabývám se historií tohoto fenoménu v Čechách

a seznamuji s jeho jednotlivými vývojovými etapami. Zaznamenávám

ústup graffiti z center měst na periferie.

Ve třetí kapitole se věnuji významu místa a prostoru z hlediska

psychologie ţivotního prostředí. Zabývám se faktory, které ovlivňují výsledek

proţívání člověka v prostředí. Vymezuji ho jako konzumenta zahlceného

informacemi s vyvinutým adaptačním mechanismem na zvládání zátěţových

situací. Popisuji význam architektury jako symbolu lidské společnosti. Věnuji

se působení symbolismu na člověka, rozdělení symboliky a symbolickému

významu měst. Naznačuji smysl vymezování prostoru člověkem a odlišné

79

nároky na teritorium ve veřejném a soukromém prostředí. Nastiňuji

strukturování prostoru jedincem na okraj a centrum. Ukazuji uplatnění

prostoru periferie v sociálním umění.

Myslím si, ţe se mi v praktické části práce podařilo nastíněný

problém opuštěného prostoru v rámci, začátku-opuštěného prostoru-

konce, výstiţně vyjádřit. Provedl jsem syntézu teoretických aspektů

fenoménu graffiti jako moderního subjektu a vlastního tvůrčího přístupu.

Respektoval jsem prostor v dané lokalitě a jeho vliv na prostředí. Míním,

ţe se mi podařilo prokázat, ţe lze vytvořit ve veřejném opuštěném

prostoru, který leţí na periferii výtvarné dílo, které se stává plnohodnotnou

součástí konkrétního místa prostředí.

V poslední části nejdříve kriticky reflektuji některé získané teoretické

poznatky a rozšiřuji je o vlastní postřehy, které aplikuji na daný výtvarný

problém. Charakterizuji ideovou přípravu na realizaci praktické části

diplomové práce. Uvaţuji o prvcích, se kterými budu vědomě i nevědomě

pracovat při vlastním malířském aktu. Popisuji základní myšlenkový obsah

díla, který koresponduje s tématem práce. Představuji stanovená kritéria pro

výběr prostoru a nakonec dílo interpretuji. Poukazuji na jeho další

významové roviny a širší kontext vycházející z propojení díla s prostředím a

mým výtvarným záměrem.
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