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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Opuštěný prostor.

Série nástěnných maleb v prostředí městské periferie.

Diplomová práce Martina Maláka představuje teoreticko-praktický exkurz do jedné z

komplikovanějších oblastí současné vizuální kultury. Výslednicí autorského záměru je

konečná realizace série nástěnných maleb v okrajové části města Českých Budějovic.

Pojem periferie, objevující se v názvu této studie, můžeme chápat v první řadě topograficky –

jedná se o prostor, který inspiruje modernistické umělce a v němž se setkáváme s mladšími

fenomény graffiti, street-artu a environmentálního umění. V řadě druhé jej lze vnímat jako

samotnou hodnotící kategorii, zahrnující umění společensky okrajové, nepřijaté, latentně

problematické.

Práce je přehledně a logicky strukturována. Autor se zabývá v první řadě vztahy moderní

estetiky k periferní tvorbě, ve druhé kapitole pokračuje obsáhlou studií věnující se vzniku,

vývoji a současnosti fenoménu graffiti. Práce by si zde snad zasluhovala vysvětlivky

některých použitých výrazů z žargonu dané komunity (např. s. 27). Kapitola třetí rozvádí

psychologické teorie zacílené na struktury vnímání a prožívání životního prostředí. Na tomto

místě pozitivně hodnotím kvalitní studijní práci s novější dostupnou literaturou (Komárek,

Černoušek, Bauman).

V další stati nazvané „Opuštěný prostor“ začíná Martin Malák dotvářet teoretické zázemí své

studie směrem k vlastní výtvarné akci. Za zásadní považuji ucelenou reflexi a syntézu

získaných poznatků a dosavadní empirie autora (podkapitola 4.1 a kapitola 4.). Kladně

vnímám také esejistický charakter a gradující slohovou rozvolněnost této části textu.

Samotný praktický oddíl práce se pohybuje na rozhraní intuitivní meditace o významech

zvoleného prostředí a racionálně pojatého konceptu. Pro realizaci maleb autor volí

monumentální redukované monochromní formy písmen Alfa a Omega, symbolizující počátek

a konec všeho. Ve výsledném triptychu tak vzniká působivá významová hra s prostorem.

V obousměrné komunikaci malby a prostředí je vytvořeno specifické napětí, za kterým jeho

tvůrce sleduje expozici jakési nové metafyzické vrstvy na hranici mezi světem člověka a

přírody. Přestože Martin Malák v textu důkladně intelektualizuje a interpretuje pozadí vzniku

a sémantiku svého díla, jeho konečné vnímání závisí na vyšší míře individuální abstrakce

každého návštěvníka.

Kromě několika drobných chyb a překlepů nelze textu po formální stránce nic zásadního

vytknout. Ocenil bych stylistickou kultivovanost autora.

V celkovém náhledu se práce Martina Maláka jeví jako sympaticky angažovaný vhled do

problematiky rozkrývání kulturního potenciálu městské periferie. Domnívám se, že na

autorovu otázku, má-li jeho vlastní činnost duši, můžeme odpovědět kladně. Práci doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnocení: výborně.

___________________________

podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 21. května 2010

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl